ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации сельского поселения сумона Ырбан

Об утверждении Порядка проведения оценки эффективности

реализации муниципальных программ сельского поселении сумона Ырбан

В соответствии с пунктом 3 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации Администрация сельского поселения сумона Ырбан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения оценки эффективности

реализации муниципальных программ сельского поселения сумона Ырбан.

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Председатель администрации

сельского поселения с. Ырбан                                  А. Ю. Незнамов

ТЫВА  РЕСПУБЛИКАНЫН

ТОЖУ  КОЖУУН

ЫРБАН СУМУ

ЧАГЫРГАЗЫ

РЕСПУБЛИКА  ТЫВА

ТОДЖИНСКИЙ КОЖУУН

АДМИНИСТРАЦИЯ

СУМОНА ЫРБАН

668541, с. Ырбан

Ул. Промышленная 10

Тел. 8-394-50-2-17-03

№ 29

 « 05   » ___ 07  ___2015г.

Утверждено

Постановлением администрации с. Ырбан

От 05.07.2015г. №29

ПОРЯДОК

проведения оценки эффективности реализации

 муниципальных  программ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения оценки эффективности

реализации  муниципальных  программ (далее - Порядок) разработан с целью оценки и

анализа эффективности реализации  муниципальных  программ (далее - программа).

1.2. По каждой программе ежегодно проводится оценка и анализ эффективности ее

реализации по следующим формам:

оценка результатов реализации программы по форме согласно приложению № 1 к

настоящему Порядку;

расчет итоговой оценки состояния целевых индикаторов программы по форме

согласно приложению №3 к настоящему Порядку;

оценка эффективности реализации программы по форме согласно приложению №4 к

настоящему Порядку.

2. Критерии оценки эффективности реализации программы

2.1. Для оценки эффективности реализации программы применяются целевые

индикаторы, определенные в каждой программе (приложение к программе).

2.2. Критериями оценки эффективности реализации программы являются:

степень достижения заявленных целевых индикаторов;

абсолютные и относительные отклонения достигнутых значений целевых

индикаторов от плановых значений;

динамика целевых индикаторов программы.

3. Порядок оценки эффективности реализации программы

3.1. Оценка эффективности реализации программы начинается с оценки результатов

реализации программы по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку.

Для оценки результатов реализации программы фактические (достигнутые) значения

целевых индикаторов сопоставляются с их плановыми значениями с формированием

абсолютных и относительных отклонений. Также сравниваются плановые и фактические

объемы финансирования по каждому мероприятию программы.

По каждому целевому индикатору в случае существенных различий (как

положительных, так и отрицательных) между плановыми и фактическими значениями

показателей проводится анализ с выявлением причин, повлиявших на это расхождение.

Данный анализ должен быть включен в пояснительную записку, представляемую в

соответствии с Порядком принятия решения о разработке  муниципальных  программ, их

формирования и реализации.

 3.2. По итогам оценки результатов реализации программы проводится оценка

состояния целевого индикатора программы согласно приложению №2 к настоящему

Порядку.

Оценка состояния целевого индикатора программы основана на бальном принципе и

отражает степень достижения целевого индикатора при фактически достигнутом уровне

бюджетных расходов в отчетном году.

Оценка состояния целевого индикатора программы осуществляется путем

установления соответствия между уровнем бюджетных расходов, направленных на

достижение установленного значения целевого индикатора в отчетном периоде и

фактически полученным значением целевого индикатора в отчетном периоде.

Полученные оценки состояния целевых индикаторов программы заносятся в форму

согласно приложению №3 к настоящему Порядку и суммируются по всем целевым

индикаторам программы (итоговая оценка состояния).

3.3. Оценка эффективности реализации программы проводится по форме согласно

приложению №4 к настоящему Порядку путем сравнения итоговой оценки состояния с

количеством целевых индикаторов.

По результатам оценки эффективности реализации программы могут быть сделаны

следующие выводы:

эффективность реализации программы повысилась по сравнению с предыдущим

годом;

эффективность реализации программы находится на уровне предыдущего года;

эффективность реализации программы снизилась по сравнению с предыдущим

годом;

программа реализуется неэффективно.

Выводы по оценке эффективности реализации программы должны быть включены в

пояснительную записку, представляемую в соответствии с Порядком принятия решения о

разработке   программ, их формирования, реализации.

  Приложение №1

к Порядку проведения

оценки эффективности реализации

 муниципальных  программ

Оценка результатов реализации программы

__________________________________________________

(наименование  муниципальной программы)

за ________________________

(отчетный период)

№

п/

п

Наимено

вание

програм

много

меропри

ятия

Сроки

исполн

ения

Целевые индикаторы Объем финансирования,

тыс. руб.

наименов

ание

показател

я

ед

.

из

м.

плано

вое

значен

ие

фактич

еское

значени

е

отклон

ение

плано

вое

значен

ие

фактич

еское

значени

е

отклоне

ние

-/+ % -/+ %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. Програм

мное

меропри

ятие

  Целевой

индикато

р

Целевой

индикато

р

Директор программы

                                                                                                            Приложение №2

к Порядку проведения

оценки эффективности реализации

 муниципальных  программ

Состояние целевого индикатора программы

Наименование Динамика

целевого

индикатора

Состояние целевого индикатора

при росте

объема

финансирования

при сохранении

объема

финансирования

при снижении

объема

финансирования

1 2 3 4 5

Целевой

индикатор

положительная

динамика

индикатора *

1 2 3

сохранение

значения

индикатора

0 1 2

отрицательная

динамика

индикатора **

0 0 1

--------------------------------

* Рост значения показателя для прямых целевых индикаторов;

уменьшение значения показателя для обратных целевых индикаторов

** Уменьшение значения показателя для прямых целевых индикаторов;

рост значения показателя для обратных целевых индикаторов

Примечание. В графах  3,  4,  5  указаны  баллы  для  оценки  состояния

целевого индикатора программы.

                                                                                                        Приложение №3

к Порядку проведения

оценки эффективности реализации

 муниципальных  программ

Расчет итоговой оценки состояния

целевых индикаторов программы

______________________________________________

(наименование  муниципальной  программы)

Наименование целевого индикатора Оценка состояния целевого индикатора

(в баллах)

1 2

Целевой индикатор 1 Состояние индикатора

Целевой индикатор 2 Состояние индикатора

Целевой индикатор 3 Состояние индикатора

Целевой индикатор 4 Состояние индикатора

Целевой индикатор N *** Состояние индикатора N

Итоговая оценка состояния (ИОС) Сумма баллов по строкам

--------------------------------

*** N - число целевых индикаторов программы